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ABSTRAKT

Aplikační práce má aplikační charakter. Cílem bakalářské práce je zpracování informací o

řemeslných tradicích Valašska a jejich využití v mateřské škole.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena zejména na rozvíjení sociálně-kulturní oblasti

vzdělávání, jejím vymezením v Rámcovém vzdělávacím programu a významu rozvoje této

oblasti vzdělávání. Dále je zde popsána kulturní gramotnost, enkulturace a v neposlední řadě

vybraná řemesla Valašského regionu.

Praktická část bakalářské práce zahrnuje projekt zaměřený na řemeslné tradice Valašska.

Projektem byla rozvíjena zejména jemná motorika a spolupráce. Projekt byl realizován

v mateřské škole, kde byl také evaluován. Na základě evaluace byla dále zpracována dopo-

ručení pro praxi v mateřských školách.

Klíčová slova: kulturní gramotnost, enkulturace, sociálně-kulturní vzdělávání, řemeslo, Va-

lašský region

ABSTRACT

Application work has application character. The main goal of this bachelor thesis is to pro-

cess information about crafts traditions of Wallachia and their use in kindergartens.

Theoretical part of the bachelor thesis is focused mainly on the development of the social-

cultural area of education, its specification within the educational framework program and

the importance of development of this area of education.

Futhermore, cultural literacy, enculturation and last but not least selected crafts of the Walla-

chian region are also described.

Practical part of the bachelor thesis includes project that is focused on the craft tradition of

Wallachia. The project developed especially fine motor skills and cooperation and was im-

plemented in kindergarten, where it was as well evaluated. Subsequent recommendations for

practice in kindergartens were made based on the evaluation of the project.

Keywords: cultural literacy, enculturation, social-cultural education, craft, Wallachia
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ÚVOD

Všude kolem nás se objevuje velká spousta moderních technologií a dochází k rychlé mo-

dernizaci společnosti, která by mohla způsobit, že děti zapomenou, odkud pocházejí. Mohlo

by se stát, že děti budou neznalé svého etnického původu a kulturní společnosti, jež je ob-

klopuje. Měli bychom děti podporovat v udržení kultury, tradic, zvyků a řemesel. Právě

z těchto důvodů bylo toto téma bakalářské práce vybráno.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část obsahuje poznatky z oblasti

socio-kulturní, jež je obsažena v kurikulárním dokumentu Rámcový vzdělávací program

pro předškolní vzdělávání. Dále je zde vymezena kulturní gramotnost a popsán vývojový

proces zvaný enkulturace. Poslední kapitola teoretické části je zaměřena na řemeslné tradice,

jež byly následně vybrány i do projektu, který je zpracován v praktické části bakalářské

práce.

V praktické části bakalářské práce je popsán realizovaný projekt ve vybrané mateřské škole

ve Valašském regionu, jenž je zaměřen na řemeslné tradice v této oblasti a jsou zde apliko-

vány poznatky z teoretické části. Následně je projekt s názvem „Život na Valašsku“ evaluo-

ván vedoucí učitelkou mateřské školy a vlastní reflexí, jež je následně porovnána.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNĚ-KULTURNÍ VZDĚLÁVACÍ OBLAST V RÁMCOVÉM

VZDĚLÁVACÍM PROGRAMU PRO PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁ-

VÁNÍ

Kapitola se zaměřuje na kurikulární dokument s názvem Rámcový vzdělávací program

pro předškolní vzdělávání (dále jen RVP PV), v němž je obsažena sociálně-kulturní oblast

vzdělávání. Na tuto oblast vzdělávání navazuje realizovaný projekt (viz praktická část). Je

zde popsána koncepce RVP PV, vymezení sociálně-kulturní vzdělávací oblasti, jež v RVP

PV nese název Dítě a společnost, a dále dílčí vzdělávací cíle a vzdělávací nabídka v této

oblasti, jež rozvíjejí informovanost o řemeslných tradicích vybraného regionu.

1.1 Vymezení sociálně-kulturní vzdělávací oblasti v Rámcovém vzdělá-

vacím programu pro předškolní vzdělávání

RVP PV je kurikulárním dokumentem, který pro preprimární vzdělávání vymezuje kon-

krétní cíle a obsah vzdělávání. Jeho zavedení souvisí s reformou školního vzdělávání a je

postaven na principech kurikulární politiky, které lze nalézt v kurikulárním dokumentu s ná-

zvem Národní program rozvoje vzdělávání v České republice, tzv. Bílé knize z roku 2001

(Průcha, & Veteška, 2012).

„RVP PV byl formulován tak, aby v souladu s odbornými požadavky současné kurikulární

reformy umožňoval mateřským školám využívat různé formy i metody vzdělávání a přizpů-

sobovat se vzdělávání konkrétním regionálním i místním podmínkám, možnostem a potře-

bám.“ (RVP PV, 2018, s. 5) To je jedním z hlavních principů RVP PV, jenž koresponduje

s rozvojem informovanosti o regionu, v němž děti žijí, na kterém je postavena praktická část

bakalářské práce.

V RVP PV je zastoupeno pět vzdělávacích oblastí (jež jsou dále pojmenovány), v nichž je

uspořádán vzdělávací obsah: biologické (Dítě a jeho tělo), psychologické (Dítě a jeho psy-

chika), interpersonální (Dítě a ten druhý), sociálně-kulturní (Dítě a společnost) a enviromen-

tální (Dítě a svět). Z nichž oblast sociálně-kulturní je oblastí zaměřující se na uvedení dítěte

do společenství ostatních lidí, do pravidel soužití s ostatními lidmi, uvedení dítěte do světa

jak materiálních, tak i duchovních hodnot, do světa kultury a umění, pomoci dítěti osvojení

si potřebných dovedností, návyků a postojů a v neposlední řadě umožnění dítěti se aktivně

zapojovat do podílení se na utváření společenské pohody v jeho sociálním prostředí. (RVP

PV, 2018)
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1.1.1 Dílčí vzdělávací cíle v oblasti Dítě a společnost

Pro oblast sociálně-kulturní, která nese název Dítě a společnost, jsou vymezeny dílčí vzdě-

lávací cíle, které vyjadřují, co učitel u dětí podporuje. Pro potřeby této bakalářské práce, tedy

pro rozvoj informovanosti v oblasti regionálních řemeslných tradicích, byly vybrány tyto

dílčí vzdělávací cíle z RVP PV:

➢ rozvoj schopnosti žít ve společenství ostatních lidí (spolupracovat, spolupodílet se),

přináležet k tomuto společenství (ke třídě, k rodině, k ostatním dětem) a vnímat a

přijímat základní hodnoty v tomto společenství uznané,

➢ rozvoj základních kulturně společenských postojů, návyků a dovedností dítěte, roz-

voj schopnosti projevovat se autenticky, chovat se autonomně, prosociálně a aktivně

se přizpůsobovat společenskému prostředí a zvládat jeho změny,

➢ seznamování se světem lidí, kultury a umění, osvojení si základních poznatků o pro-

středí, v němž dítě žije,

➢ vytvoření základů aktivních postojů ke světu, k životu, pozitivních vztahů ke kultuře

a umění, rozvoj dovedností umožňující tyto vztahy a postoje vyjadřovat a projevovat

➢ rozvoj společenského i estetického vkusu (RVP PV, 2018, s. 25).

1.1.2 Vzdělávací nabídka v oblasti Dítě a společnost

Vzdělávací nabídkou se rozumí, co učitel dítěti nabízí. V kontextu rozvoje informovanosti

o regionu, ve kterém děti žijí, v tomto případě konkrétně o řemeslných tradicích vybraného

regionu, lze ze vzdělávací nabídky vybrat tyto:

➢ přípravy a realizace společných zábav a slavností (oslavy výročí, slavnosti v rámci

zvyků a tradic, sportovní akce, kulturní programy apod.),

➢ setkávání se s literárním, dramatickým, výtvarným a hudebním uměním mimo ma-

teřskou školu, návštěvy kulturních a uměleckých míst a akcí zajímavých pro před-

školní dítě,

➢ hry a praktické činnosti uvádějící dítě do světa lidí, jejich občanského života a práce

(využívání praktických ukázek z okolí dítěte, tematické hry seznamující dítě s růz-

nými druhy zaměstnání, řemesel a povolání, s různými pracovními činnostmi a pra-

covními předměty, praktická manipulace s některými pomůckami a nástroji, prová-

dění jednoduchých pracovních úkonů a činností apod.),
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➢ aktivity přibližující dětem svět kultury a umění a umožňující mu poznat rozmanitost

kultur (výtvarné, hudební a dramatické činnosti, sportovní aktivity, zábavy, účast dětí


[…]


Zápory (neuvedeny)

5.3 Srovnání vlastní reflexe a evaluace učitelky mateřské školy

Při srovnání vlastní reflexe a evaluace učitelky mateřské školy jsem se zaměřila na pět ob-

lastí, které byly hodnoceny. V evaluaci učitelky MŠ jsem nezaznamenala žádné záporné

body. Já jsem naopak některé nedokonalosti ve své práci zachytila a zaznamenala je do

vlastní reflexe. Naopak v kladných bodech hodnocení jsme se poměrně shodovaly.

Pro budoucí praxi v mateřských školách může být tento projekt inspirující. I když je projekt

geograficky zaměřen, jeho hlavním posláním je poznávání kultury a společnosti, jež děti

obklopuje. V tomto směru byly edukační cíle naplněny a projekt byl z obou pohledů

úspěšný.

V následující tabulce jsou shrnuty oba pohledy, jak ze strany učitelky MŠ, tak i mé. Srovnání

vlastní evaluace a učitelky MŠ je rozděleno do pěti kategorií, jež jsou z hodnocení vyvozeny.
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Tabulka 13: Srovnání vlastní reflexe a evaluace učitelky mateřské školy

Srovnání vlastní reflexe a evaluace učitelky mateřské školy

Vlastní reflexe Evaluace učitelky MŠ

Klady Zápory Klady Zápory

Komunikace

s dětmi

Kladení otázek

a hledání odpo-

vědí.

Individuální přístup

k dětem.

Srozumitelné před-

stavení řemesla i

postupu výroby.

Přístup k dětem.

Poučení o bezpeč-

nosti práce.

Výběr činností Vhodný výběr

činností.

Přizpůsobení

činností indivi-

dualitám dětí.

Časová nároč-

nost činností.

Činnosti přizpůso-

bené dané věkové

kategorii.

Připravenost na vý-

stupy.

Motivace před

činností

Využitelnost

prostředku

(slaměná pa-

nenka).

Motivace na za-

čátku i během pro-

jektu.

Použité pomůcky

a prostředky

Běžně do-

stupné po-

můcky.

Mohlo být pou-

žito více pro-

středků.

Názorné ukázky

k činnostem.

Dostatečný počet

pomůcek.

Využitelnost

projektu v praxi

Zdroj infor-

mací o oblasti.

Geografické

umístění pro-

jektu.

Časová dotace.

Projekt byl pro děti

přínosem.
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6 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Projekt „Život na Valašsku“ je vytvořen pro děti předškolního věku, jenž je zaměřen na

řemeslné tradice Valašska, čímž je geograficky limitována využitelnost projektu. Cílem to-

hoto projektu je podporovat u dětí informovanost o jejich kultuře a společnosti, ve které žijí

a zároveň rozvoj jemné motoriky a spolupráce s ostatními.

V rámci projektu si děti mohou vyzkoušet řemeslné tradice, které jsou v některých případech

modifikovány do snazší podoby, jelikož některé tradiční řemeslné techniky jsou postupem

výroby náročnější. U některých řemeslných technik jsou pozměněny i pomůcky tak, aby byl

projekt pro mateřské školy dostupnější. Je zde využíváno tradičních pomůcek, které se běžně

vyskytují v mateřských školách či domácnostech.

Činnosti zahrnuté v projektu je možné realizovat v rámci celé třídní skupiny, ale i formou

individuální či skupinovou. Některé činnosti jsou časově náročnější a důležité jejich rozdě-

lení alespoň na dvě části, například v případě modrotisku či figurálního pečiva.

Součástí výstupů by měly být fotografie, které dětem přiblíží aktuální téma, a pokud je to

možné, návštěva muzeí či tematických kulturních výstav. Těmito prostředky bychom mohli

dát dětem ještě větší možnost poznávání řemeslných tradic a kultury, jež je obklopuje.

Nedílnou součástí projektu byla také slaměná panenka a finální produkt, tedy její dům, jenž

jsme s dětmi na konci projektu vybavili tím, co jsme po dobu projektu vyráběly. Tyto pro-

středky efektivně posloužily při motivaci po celou dobu projektu. Slaměná panenka navíc

posloužila k dodržování komunikačních pravidel ve skupině a byla tak nejen skvělým mas-

kotem.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo vytvoření projektu pro děti předškolního věku na téma

řemeslné tradice Valašska, aby se díky němu mohly děti seznámit s těmito řemeslnými tra-

dicemi a dozvěděly se více informací o regionu v němž žijí.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část obsahuje poznatky z oblasti so-

cio-kulturní, jež je obsažena v kurikulárním dokumentu Rámcový vzdělávací program

pro předškolní vzdělávání. Dále je zde vymezena kulturní gramotnost a popsán vývojový

proces zvaný enkulturace. Poslední kapitola teoretické části je zaměřena na řemeslné tradice,

jež byly následně vybrány i do projektu, který je zpracován v praktické části bakalářské

práce.

V praktické části bakalářské práce je popsán realizovaný projekt, jež je zaměřen na řemeslné

tradice Valašska a jsou zde aplikovány poznatky z teoretické části. Projekt by realizován

ve vybrané mateřské škole ve Zlínském kraji, ve třídě dětí ve věku 5–7 let. Projekt byl rea-

lizován po dobu šesti měsíců a zahrnovalo jej devět provázaných výstupů. Projekt byl za-

končen sestavením všech výrobků do jednoho celku – Valašský dům pro slaměnou panenku

(maskota projektu). Každý výstup je didakticky popsán. Jsou definovány didaktické cíle a

pedagogické strategie.

Celý projekt je následně evaluován učitelkou MŠ a je zaznamenána i vlastní reflexe. Tato

hodnocení jsou dále porovnána. Na základě hodnocení byla zpracovány doporučení

pro praxi.
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