POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Iveta Janováčová
Název práce Využití řemeslných tradic Valašska v mateřské škole
Jméno a příjmení oponenta
práce

doc. PaedDr. Hana Stadlerová, Ph.D.

Studijní obor Učitelství pro mateřské školy
Forma studia prezenční
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)

C

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační
normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým,
tabulkovým či jiným materiálem)

B

Teoretická část práce
Formulace cílů práce B
Analýza a syntéza problému C
Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

C

Praktická část práce
Bakalářská práce teoreticko-aplikačního charakteru
Originalita cílů aplikačního výstupu (náročnost, srozumitelnost,
aktuálnost)

C

Didaktická správnost rozpracování cílových kompetencí
aplikačního výstupu, hloubka rozpracování obsahu aplikačního
výstupu, didaktická přiměřenost realizace aplikačního výstupu

C

Přiměřenost a rozsah evalvace průběhu a výsledků aplikačního
výstupu

B

Celková kvalita a přínos práce
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B

Odůvodnění hodnocení práce:
Aplikační práce nabízí možnosti, jak uplatnit regionální tradice Valašska ve
vzdělávání dítěte v mateřské škole. Autorka práce nám stručně přibližuje
teoretická východiska a obecně popisuje řemesla, která chce dětem formou
nabídky činností zprostředkovat. Některé informace jsou ovšem nepřesné či
nedostatečné. Kromě příkladu tvorby vizovického pečiva se nedozvíme nic o
jedinečnosti regionu, ani řemesel, která se zde praktikovala. V aplikační části
jsou popsány aktivity, které nedávají příliš prostoru pro tvořivé pojetí úkolů, i
když je rozvoj tvořivosti vyjmenován mezi očekávanými výstupy (s. 22). Dílčí
cíle akcentují především rozvoj jemné motoriky a podporují spolupráci dětí,
směřují k rozvoji jejich sociální a kulturní kompetence. Přes tyto připomínky
jsou prezentované výstupy kultivované a činnosti obohacují děti svým
průběhem. V některých případech by bylo vhodné nesměřovat aktivity pouze
k očekávanému produktu a nabídnout dětem velkorysejší formu, která pro ně
nebude svazující či obtížně realizovatelná (např. tkaní). Můžeme ocenit, že děti
byly vhodně motivované, je patrné, že měly o sledovanou problematiku i

činnosti zájem.
Otázky k obhajobě: Popisujete aktivní zájem dětí o tradice v regionu, kde žijí.
V čem tedy vidíte „přidanou hodnotu“ Vámi nabízených činností?
Navrhněte příklad tvořivého a velkorysejšího řešení některého z úkolů.
(Přemýšlejte obdobně, jako někteří současní designeři, kteří se inspirují
folklórem a tradičními řemesly.)
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